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PERŽVALGA.
— Senapilės gimnazijos mo

kintojas Kazumeczikas yra di
deliu neapkęstojo lietuvių. Ji
sai nežmoniszkai sunkina pe
rėjimų lietuviams mokinti
niams į augsztesnes kliasės. 
Klausinėja jisai visokių daly
tų, kad rasti priežastį prisika
binimo.

,— „Byrutės“ draugystė Til
žėje pajutusi konkurencija nuo 
„Giedorių Draugystės“ bene 
pradės labinus darbuotis. Dė
lei savo miegustumo net ir žie 
minę szventę butų pramiego
jusi. Kad parodyti gyvastį 
dar bent per szventes, suskato I 
kelti szventę ant 25 Vasario su 
koncertu, prologo paskaitymu, testų priesz suteikimų p. Bacz- 
labai gražiu teatru i ’ ' 
mais.

— „Nauja Lietuviszka Cei- 
tunga“ pradėjo i 
kaipo priedų dėl sumeszke- 
riojimo naujų skaitytojų „Nu- 
muczytojų Knygelės“ 
tautiszkų rasz 
kiuose prieduose ,, 
nėi nesapnuoja. S/.itame„Nau
jųjų“ jau pralenkia . 
vis“, nes apart „miszios“ prie-|B-i rb8nta8trotxluk>26 
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rasztų.
— Pittston’e, Pa. moterių 

draugystė vardan szv. Ceceli 
jos rengia iszkilmingas pra
kalbas po bažnytinėje salėje, U-a ZarOVlczillB 

nedėlioję 25 Vasario ant 7 vai. 
vakare, ant kurio yra užkvies
ta daugelis visokių kalbėtojų. I p Medeli.nė .

— ^el*Pgi Pittstone karei 
viszka szv. Jurgio draugystė 
kelia didelį balių ant naudos 
bažnyczios 26 Vasario.—Nuo i Onn Ražlonė 

baliaus užpelno keta paskirti 
$25,oo parodos reikalams.

— Plymouth’e per užgavė-1*1 
nes teipgi bus balius ant baž 
nyczios naudos.

— Braddock, Pa. susitvėrė 
nauja pagelbinė draugystė 

^vardan szv. Petro ir Povilo.
— Kun. A. Milukas isz

mo „migvairizmo.“ —Į Brook- 
lynų atvykstąs kun. Varnagi- 
ris isz Glasgow—Škotijos. — 
— „Viltis.“

— „Saulė“ jau pastojo ku
nigų leiborganu ir sako, kad 
lietuviai nieko gero nepadarę 
apart pastatymo bažnyczių ir 
klebonijų. Tai tiesa, bet mes 
matome ir daugiaus kų atlikta, 
anjt ko] „Saulė“ yra užsimer
kusi.

A

— Ponas Baczkaucka%,Sau 
lės“ is'zd uoto jas jau turbut 
mirs neužilgio, nes prisiraszė 
prie „Susivienyjimo“ ant $600 
posmertinės.

— „Tėvynė“teiisina p. Bacz 
kauckų priesz Lost Creek’o, 
Pa. kuopų, kuri pakėlė pro-

ir giedojiU kauckui ,,tikros garbės sana- 
rystės“, kaipo szv. Povilų, ku- 

' ris atsivertė, ir Japonija, kuri 
yraiszleidinėtij sumuszusi, dabar 

pirmuoju prieteliu jų.
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Isz Lietuvos.
Stakliškės. (Trakų pav. 

Vilniaus gub.) Sim iszgųscziu 
laukta 13 diena Lapkriczio 
1899 m. praėjo kaip ir visos 
laimingai. Toje dienoje turė
jo būti svieto pabaiga, kaip 
garsino žmonių liežuviai ir 
lenkiszki rasztaų Daugelis 
žmonių neturėdami mažiausios 
nuovokos apie tai, neskaityda
mi jokių laikraszczių (apie lie 
tuviszkus rasztus jie nieko ne-

kklai ir isz tikrųjų lankė svie 
to pabaigos. Vieni vaik- 
szcziojo po atlaidus ir meldė
si, kiti girtavo ir nieko nedir
bo, nes kam dirbti, kad viskas 
dings be naudos. Tūli tarnai 
likosi pas savo tėvus ir nėjo 
tarnauti, tų patį mažų isztek 
lių iszleido ant skanėstų ir 
degtinės, nes kam žmogus 
dirbs, kad rudenyje ' viskas

gaus. JLabiausiai |tikejo ir 
laukė pabaigos svieto Staklisz- 
kės ūkininkas Jonas Tulavi- 
ežius, kuris nearė pūdymo nėi 
rugių sėjo ant žiemos. Kiti 
pasidarė sau grabus, kad isz- 
tikus svieto pabaigai nereiktu 
liktis be grabo. Už szitų žmo
nių- kvailyste yra kalti vien 
kunigai ir valdžia, kurie neap
sako žmonėms teisybės ir gina

Nesenei sugrįžo isz Ameri
kos A. Jankauckas isz Pakro- 
vų (Ježno valscziaus), ir ne
būdamas laisvu nuo kariume- 
nės, norėjo iszsipirkti. Nuva
žiavęs į Trakus norėjo paku-

kuliuoti kąriszkų virszininkų 
su keletu desėtkų rublių, ku
ris „vziatkos“ nepriėmė ir Jan- 
katickų padavė į kariumenę 
statei, neleisdamas nei namon 
pasižiūrėti. Jankauckas turė
jo su savim apie 400 rublių ir 
baimydamasis nelaimės kelio
nėje Maskolijon, įpraszė žydo 
Abramiczkės isz Stakliszkės, 
kad anas parvežtu jo motinai 
į pakrovus 300 rublių. Ab
ram i czk ė mielai apsiėmė tų 
padaryti* ir priėmė nuo Jan- 
kaucko 300 rub. kurių ne tik 
jo motina, bet nėi jis pats ne-, 
pamatys daugiaus.,

Teip tai dedasi su žmonėmis 
i žydus įtikėjusiais. Dingo 
nabago sunkiai užpelnyti pi
nigai žydo kiszeniuje.

Kas turės tokių vienybę ir 
meilę kaip žydai. Jeigu lie
tuviai sektu žydų pėdoms, tik
rai nebutu toki akli, kaip ir 
sziandięn dar estb Pirm po
ros metų valdžia iszleido įsta
tymų, kad žydai negal kaimuo
se gyventi, kareziamų laikyti 
ir nėi žemės pirkti. Valdžia . 
suprato kad žydai kaimuose 
gyvendami varo visokias bjau
rias nedorybes ir apsiėmė ūki
ninkus nuo jų iszgelbėti. Isz- 
manesni ūkininkai pritarė val
džios įstatymui ir žydelius isz 
savo tarpo iszkraustė. Žydai 
matydami kad bus prastai, ap- • 
siėmė apeiti tų įstatymų, kas 
tūlose vietose jiems ir pasise
kė. Jie papirko valdininkus 
ir susiradę tokius beproezius 
girtuoklius ūkininkus, ant anų 
vardo ir sziandien gyvena kai
muose, rėdydami vagių kara
lyste. Kaime Pesztuvėnuose 
gyvena žydas Želi k as, ir tai 
geriausiai isz visų ūkininkų. 
Pas jį lankosi visi Pesztuvėnų 
ūkininkai nuo senių iki mų- 
žųjų. Želi kas visados turi 
degtinės, už kurių ima dvilin
kai negu urėdiszkose karezia- 
mose, o jeigu kas ima degtinę 
ant kiauszinių arba visztų, tai 
atsieina ir ketveriopai užpel
nyti. Kiek Zelikas užpelno 
aut pirkinių, kurių nieks ne-
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mimu, ir sziandien žmones len- rėtu pasitaisyti, eiti su žmo-Įtanczio isz Batangas į Manilą 
ir 6 amerikonus sužeidė. Pie
tinėje dalyje, prov. Zambales, 
gen. Alejandro turįs didelę < 
kariauną po savo vadovystę ir 
gen. Bell turėjęs pasitraukti 
isz ten, nes mažai pajiegų tu
rėjęs.

i Kentucky valstijoj, kur re- 
publikonai nuszovė demokratą 
gubernatorių, tąsynės dar ne
pasibaigė ir greitai gali užsi-. 
degti musztynė tarp partijų, 
tlepublikonifizkas gubernato
rius Taylor nori liktisi guber
natorium, o demokratai vėl

mato, tai tik jis pats žino. Jis 
turi porą gerų arklių* ir kasĮkima ir priedų 
miela sanvaitė po szabui va
žiuoja į Kauną su pardavi- 
n i ai s .
tik po viejaą arklį, 
vį, negal į tolesnę kelionę isz-' 
drįsti važiuoti, kad arklelis ne 
atsisakytu roges traukti. Snie
gui nutirpus varo’ arklius ant 
plikumų ganytis, kurie vėjo 
papucziami ir eina pavėjui. 
Ūki ninkai czion nieko nežino 
apie sėjimą paszaro žolės, o se
nojo budo žolės jau pradeda | vo atviru prieszu 
visai neaugti, tai isz ko rasis 
ir paszaras gyvuoliams.
nai czion gyvuolini visa sąvoki 
amžį velka badą ir isz jų im 
galima turėti naudos, kaip ki 
tur kad yra, kur ūkininkas iszĮvių, o musų kunigija jug turė- 
gyvuolių pralobsta. Ukinin- tu eiti isz vien su žmonėms 
kai vietoje apkalbėti ūkės rei- kaip visi žydai ir kunigai kai- 
kalus, susireka pas Zeliką ir po rabinai turėtu būti visur 
teip įsigėrę yra protingi ir isz- vadovais nesuprantanczių žmo- 
kalbus, kad jų neperkalbėtų nelių.
nėi geriausia Trakų advokatas, 
kurį kiekviename 
rasti pas Karaimą, 
nų bernukai savo 
ginas laiko Gidei 
viena gi tacziaus 
nuėjo ant vestuvių pas Zeliką 
811 kito kaimo vaikinais, kur 
sziejie anuos užklupo; ir teip 
supylė, kad per langus tiejie 
iszlėkė, nes ant durių buvo 
pastatyta drūta sargyba; mer
ginai teipgi antausius apskal
dė. Bet giįžtu vėl prie žy- 
diszkos vienybės o kartu ir

mask oi) stę 
kaip kur jau siūlo. Piie ap- 
siszvietimo, tautiszko savisto-

Ūkininkai turėdami vumo, pagerinimo medegiszko 
vos pusgy- būvio, neragina savo žmonių; 

platinanczius apszvietą, - tau- 
tiszką susipratimą, praminė 
,,bedieviais“ ir dar kas žiu ko
kiais vardais, ir gina žmoneles 
nuo skaitymo lietuviszkų rasi- 

[tų, nuo tikrojo vaisto, šutei- 
įkianczio lietuviams 
[Lietuviai dabar kovoja su sa- 

, carizmu vi
sai užmirszdami ir apleisdami 

A bei-1 vidurinį priešzą, kunigiją, ku- 
laiko apkalinusi žmonių 

dvasę.
kūną, o kunigija dvasę lietu-

ari žinau

nėms, arba paste ti isz pasali
nių vieezu prieszu. Gerų kuni
gų, dirbanezių dėl savo brolių 
toksai rasztas neužgautu, bet 
pelai turėtu lėkti su vėju. 
Žydai savo iszdavikus, kas at
sitinka labai retai, baudžia 
myriu, o musų iszdavikai, tarp 
kurių yra ir kunigų net, yra 
valdžios globiami ir mes nuo, 
tokių užsikreipiame visai pa-

Teip 
nedalė nei viena tauta su savo 
judosziais, bet baudė, naikino 
juos pirm i aus už vieszus prie- 
szus.—Taigi darykim kaip žy-Įstato savo vice-gubernatorių 
d ai, darbuokimės ant savo 
naudos. Stakliszkėnas.

gerovę; likdami juos ramybėje.

resztuvė- 
kaimo mer- 
priežiūroj; 

įsi d rusinusi

Czion gal kunigai at
silieps, kad jie to negal daryti 
dėl prispaudimo valdžios. 
Czion statei nėra iszsiteisini- 
rrio. Asz pažinojau mirusį

Politiszkos žinios I
Amerika. Kaip pasirodo 

isz budo vėdimo karės ameri 
komį su pilipiniecziais, tai ka
rės pabaigos negreit galima 
lūkėti. Gen. Otis’as rods pra- 
ueszė, kad veikiai busę pilipi
niecziai suvaldyti ir kad visisz- 
kai yra iszsk laidyti jie, buk

ir grasina Taylorui myriu. 
Taylor gauna daug grasinan
čių laiszkų nuo užmusztojo 
G o e be 1 i o g i m i n i ų i r d e m o k r a tų.

Pietinė Aprika. Būrams 
iki sžiolei vis pergalint anglus, 
sziejie sutraukė 40,000 karei
vių ant Modder upės ir, kaip 
pranesza angliszkos žinios, po 
vadovyste gen. Roberto nuėję

būrų, pasiprieszinimu. Gen 
Cronje matydamas teip dide

gogose, per rasztus ir žodžiu 
tarp savęs apkalba visokius 
daiktus ir susitaria, kokiu ke
liu eiti, kad isztraukti dėl sa
vęs didžiausę naudą. Svar
besniuose reikaluose duoda pa
tarmes rabinas. Ir kur 

; nebus, visur jis apeis 
szczionį. Už iszdavimą 
tų sutarimų, savuosius 
myriu baudžia. O ka 
pas mus? Lietuviai nuo amžių 
yra panardyti į tamsybę ir 
prietarus ir aklą paklusnumą. 
Kunigai, kurie ridos turėjo 
žmones apszviesti,su mažu iszė-

žydas

kunigą Gimžaucką, kurį vai- ką tik nesugavę paties Agni- 
džia cariftzka ir dvasiszka per- naldo. Vienok ant tikrųjų les anglų pajiegas pasitraukęs, 
sekiojo ant kiekvieno žingsnio,[yra viskas po senoles ir pili- 
o jis s 
varė be jokio sustojimo, 
vo tai žmogus idealistas, my
lintis savo brolius ir dirbantis 
dėl jų gerovės. Kokiame tik 
kraszte pakilo lietuvystės ai- 
,das? kur žmonės pareikalavo 
lietuviszkų pamokslų, lietu
viszkų giedojimų, kur pakliu
vo lietuviszki rasztai, tai vis 
už tai buvo kaltu Gimžauckas, 
nuo abiejų valdžių, atranda
mas. Jeigu teip darbuotųsi 
visi rauslį kunigai, tai isztikru- 
j u musų tarpe nevieszėtu to
kia juoda tamsybė. Kaip 
iszeina rasztai iszrodanti viso
kius carizmo žabangus, teip 
reikalingi yra rasztai iszrodan
ti kunigijos darbus ir mierius, 
kad žmonės suprastu juos. 
Kaip toki rasztai sukratė ca
rizmą, teip sukratytu ir musų 
sulenkėjusę, suma>kolėjusę ir

savo darbą apsžvietimo piniecziai tiktai iszmokę ge- 
Bu- riaus karę vesti, ir matyt pa- 

syryžę yra amerikonus tąsyti 
tolei kol jiems tas nusibos ir [anglai 
patys su gėda pasitrauks, kaip

ispanai, kurie dabar sugrįžo 
Ispanijon, pasakoja, kad ame | 
rikonai tiktai apie Manilą po 
keletą mylių turi po savo kon
trole ir viduriai fialos Luzon 
kaip buvo pilipinieczių ranko
se, teip ir yra. Pilipiniecziai 
iszsiskirstę į mažus pulkelius 
taikosi ant amerikonų užpulti 
isz užpakalio ir jiems pagrobti 
transportus, kas keletą kartų 
yra gerab jiems nusisekę. Pro 
vincijoi Morong pajinėje pili- 
piniecziai užpuolė ant ameri 
konų ir daugelį sužeidė, nors 
amerikonai juos paskui nu
vijo. Teipgi pilipiniecziai už-

bet kur, tai niekas nežino. 
Vieni mena, buk Cronje su sa
vo kariauna atsitraukė atgal ir 
pasirengęs yra, kovon, jeigu 

mėgintu traukti ant O
Bloemfontein, kaip ketinę v ra. 
Kitigi vėl mena, buk Cronje 
pasitraukė į szalį ir ketą’ už
pulti anglus isz užpakalio ir 
perkirsti liniją susineszimo su 
Kapstadtu ir buk pagavęs 200 
angliszkų vežimų su maistu, 
kiekvienas su 16 jauczių veža
mas ir trimis tonais-užkrautas, 
bei 3000 jauczių, kas bflvę 
paskirta dėl Kimberley. Kaip 
it-z tikrųjų yra, negalima žino
ti, bet jeigu anglai isztikrujų 
butų Kimberley, tai nesigailė
tų pasigyrimų. Greitai gali 
būti ir kiteip, ir vėliaus bus 
galima patirti ,tikrą stovį. 
Apart tokių džiaugsmingu an
glams žinių, esantis apie Kim- 

Įberley didelis muszis ir karės
tik savmylę kunigija ir jį tu-įpuolė ant gen. Schvvan, grįž- ministerija Londone

,W>W:'WiS^



y

Lietuvninku 91

f

t
J

neturinti nieko naujo pranesz- 
ti. Pietiniame szone buvo 
smarkus muszis pas Rensburg, 
kur anglai nužudė 4 apicierus 
ir 7 kareivius, 6 apicierus ir 
14 kareivių turėjo sužeistų bei 
142 kareiviai pateko/ į būrų 
rankas. Anglai isz Rensburg 
pasitraukė.

t Natai i u je tuom tarpu nieko
svarbesnio neatsitiko, tiktai 
būrai dar smar kiaus pradėję

t
si rengę yra užleist vandeniu 
miestą, užtvenkdami upę Klip, 
dėl ko nugabenę 200U kafrų ir 
10,000 Žakų, kuriuos pripylę 
žemę užtvenktu upę. Darbą 
galį atlikti tiktai naktyje, nes 
dieną anglai szaudo isz drut 
yieczių pylymų. Gen. Bu Be
ris buk ketvirtu kartu yra pa 
si rengęs eit gelbėti miestą La
dysmith, bet ar tas jam pasi 
seks, tai vėl didelis klausimas. 
Augiai vakariniame szone ke

j.

i' 
i

vaalių, kad tuomi atitrauktu 
būrų pajiegas nuo Ladysmiih. 
kad butų lengviaus Boileriui.

Kaip tol i aus nusiduos ne 
užilgio pamatysime. Būrai 
turį 120,000 .karinti nos ir karę 
galį ves^i visus metus. - Jie bus 
pasitraukę į geras vietas ir'be 
abejonės įvilios ten anglus ir 
suteszkys, kaip jau nekartą

—«■ ■ ......■■■— ....  -■    ■ 1 ■
didinti esanezius ir teip gan a 
jau didelius mokesezius bei 
užkrauti ant gyventojų spran
do naujus, daro visą tą reika

laivynės dar valdžia reikalau
ja iszpildymo užmanymo ka 
nalais suvienyti dideises upes, 
kas teipgi kasztuos kelis szim 
tus milijonu- Apart tokiu 

džia nori dar iazgauti 200 mi- 

se, kurios nei jokios naudos 

nų ir gėlos, ktifią^ užtraukė 

ti sz kai pasielgdami su kol i o n i 
jų gyventojais. Kas isz to vi

Įima dar. Jei seimas nepris- 

tai tapsęs iszardytas ir biieę 
įauji pasiuntinių rinkimai,ku- 

džios norų, negu seniejie, nes 
gyventojai nenorėdami naujų

džios norų, o tokiu būdu socia
listai labiausiai prieszinantiesi

siraszė bet tuojaus austrai kavo 
ir 41 darbavietė tapo uždaryta.

inių seime. Jau ir dabar vai-

kalingų pataisymų. 1000 dar-

Chicago, Ill. Wes
tern Foundry Works sudegė 
13 d. szio mėnesio ir visi dar
bininkai Ii ko be darbo.

B ai t i m o r e , M d . Bal
timore & Ohio gelžkelio kom 

ti visiems savo darbininkams 
algas, kurių yra 3000.

II a z 1 e t o n , P a . G. B. 
Markle Coal Co. savo dar- 

Lehigh Valley Coal Co.
2a i.

pakėlė savo darbiniu kam algas

Sharon, P k . Ameri- 

darytas ant nepaskirto laiko 
dėl prisidėjimo prie tresto ir 
keletas szimtų darbininkų ne
teko darbo.

XI . V, C U, V, , XXI.

vėjų susivienyjimas turėjo su
sirinkimą ir nutarė reikalauti 
nuo darbininkų pasiraszymo, 
kad nestraikuos 1900 metuose. 
Kada to pareikalavo nho dar- 

darbdaviai iszpildė darbininkų

po 82,oo ant mėnesio.
M ii n e r s v i 11 e, O h i o . 

2000 darbininkų dirbanezių 
prie kokso deginimo tapo pa
keltos algos'ant 2$.

E t5 n a , T e n n . Czionai 
straikas tęsėsi nuo 8 mėnesių, 
jau ir nematyti galo. Straikie- 
riai reikalauja numažinimo

B r o d d o c k , Pa. Dar
bai czionai eina gerai ir isz ki
tur atvykę darbininkai darbą 
gauna greitai,* tiktai bėda su 

11\ Bubulis.
He, Ind.

daugelis kalnakasių gavo dar-

Arnot, Pa. Kalnaka
siai sustraikavo reikalaudami 
pakėlimo algos. Kompanija 
apgarsino, kad mokės nuo die
nos $2,50 ir duos dovanai 
aliejų su paraku. Dauguma 

pažadėjimui ir neina dirbti.
Altoona, Pa. Dėlei 

pakilimo prekės ant minksztu- 

pakelti kalnakasiams algas nuo 
1 Balandžio ant 20^.

Millville, N . J . 200

»■

M

manymas įvyks ir dėlto, neva 
dėl senatvės, keta atsisakyti

dicijai pasisekė sumuszti Ra 
bah, pas miestą Kouną, kuris 
turėjęs net 12,000 kariaunos ir 
tris kanuoles. Prancūzai nu
žudę 43 savųjų bei turį sužeis 
tų 166. Rabah buvo laiko
mas už pavojingą žmogų, nes 
jis suorganizavojo kariauną, 
kad isz vyti nepraszytus sve- 
ežius atėjusias isz Europos.

ministrai.

.Ant salos Martinique, pri
guli n ežios Prancūzijai, pakilęs 
darbininkų straikas tęsėsi to-

gia straikierių“ nuramdyti ir 
dėlto siunezia isz Prancūzijos 
kariszką laivą pagalbai. Strai- 
kiuriai sudegino daug iszdžiu-

* .. . . . r O M . , X. . .

Standard Silk Mill straikas 
jau pasibaigė, nes darbdaviai 
atszaukė savo pasiryžimą nu
mažinti algas.

, VV 1 s.

liejinyczioje, reikalaudami pa
kėlimo algų po kontraktu.

T y r c. o n n e 1 1 , W. V a.

kavę kalnakasiai, reikalauda-

Vokietija, Valdžia vis ti
kisi iszlaimėti nuo seimo prita
rimą padidinimui laivynės ir 
visokiais budais dabar jau ro
do jos naudingumą gyvento
jams. Bet tie milijonai, ku
kiuos norint surinkti reik pa-

Dalis darbu.
P i6t t s b u r g , Pa. Mo-

Tinplate Works siūtojo ant

$45 ,oo ant mėnesio.
Scranton, Pa. S try t 

karių kompanijos nutarė ant 
mėnesio pa kelti $l,oo algos 
konduktoriams ir motormo 
narna, kurie per mėnesį nėi

pakėlė po 10 et. ant dienos ir 
visi sugrįžo prie darbo.

W a s Ii i n g t on, Pa.

savininkai pasiraszė kad mo-\ 
kės algas kokių reikalauja 
unija.

kaip trys; o tokiems, kurie isz-
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Garbus tėvynės 
mylėtojai.

Pagal Jūsų norų tapau pa, ]j„8 gubernijų atiduodamas p< 
skirtas, nors būdamas silpnu apieka Klingeubergio ir prie

už „Sėtyną.įt Kalinyje sėdė
jau be bisklo d iv, metu. B as-

laszas į mares.
Žandarams pavelyno mane 

į > r a v arc I žinoti ,, M esz k u czi u “.

tiniu ir aklu iezpildintoju va
lios Karaliaus Likimo. Jis 
paliepė man eiti, suimti tavą

darbininku tautiszkoje dirvo- , 
je, už tarną prie numylėtos 
musų,,Tėvynės MylėtojųDrau- 
gystės.“

Dėlto atsiliepdamas į Jus 
guodotini draugai ir draugėm 
meldžiu, jeigu patėmysite ko
kį negerumą tarnavime dėl 
draugystės, su szaltu krauju 
tą praneszti. Asz gi isz visos 
galės stengsiuosi pasidarbuoti 
dėlei get-ovės musų brolių, mu
sų draugystės mierio. Man 
rodosi kuris tik stojom eilėsna 
draugystės, tai kiekvienas tą 
darėme tik dėl meiles tėvynės, 
dėl pakėlimo mušti literatūros, 
dėlei praplatinimo jos tarpe 
musų brolių tėvynėje dovanai, 
kad tuomi kaipi su vieny tumėm 
visus lietuvius į vieną dftiu- 
gystę mylinczius savo tėvynę. 
Nes tėvynę mylėti ir dėl jos 
darbuoti-d yra tai vienas isz! 
prakilniausių darbų. Dėlto

žiūra jo policijos ant trijų me 
tų. Besėdint kalinyje, pati 
mano nežinau kur dingo. Pas- 
kitinį skatiką iszleidau ant

nuo bado. Klingenbergis pas
kyrė mane ,ant gyvenimo į pa- 
vietavą miestelį N o 1 i u s • 
k ’ ą , kuriame iki paskuti-

jokio darbo. Tame miestely
je yra du tabako pabrikėliai, 
galima butų uždirbti juose nuo 
2,50 iki 4 rublių ant mėnesio 
(darbininkai czion labai pi 
gus), bet į tuos pabri kėlius

darbo, nepriima. Atvykęs į 
Viatką du kart buvau pas

atsakė ,,buk gavęs nuo Gore

kiekvieno, ne vien užmokėti politiszkiems prasi kalteliams 
gubernijos ir pabri kiniuose

manežodžiu ir darbn pritraukti prie 
musų draugystės dauginus sa 
narių, niekur nepraleisti pro 
gos ir visur aiszkinti, dar nesu 
^rantantiems, musų tėvynės ir 
brolh| sunkų padėjimą, nevei- 
veizėti ant mus iszjuokianczių, 
o kada mm-ų bus didelė minia, užrubežėn. 
visi rūpinsimės apie savo ir 
tėvynės gerovę, užtikrinu, kad j jėplioju.
didėlei pagerinkime visų musų telyje yra keli desėtkai inteli- 
pasilaikymų, dar ir eziamlien gentų pojitiszkų, o kaimai per- 
JL • 1 1 * • • • 1 1

miestuose.

bar kelkiši ir eisim”. >-
—,,Essim?! Kur. mes eisim! .

JugJus turite 4 su-j Kas tu i kotu nori? Kas teip
aut a p s i g i n i m o nuo'
bado. <
dėje apscziai aukų kankinti- brutaliszkai prikelia manę nuo 
niams, tik iki sziul nėi vieno teip saldaus sapno?”-— Klausė 
gralio neprisiuntėt dar.

Jūsų laiszkai Su ,,priedu“
suramįs sukruvintą mano szir-

mažai. Keletas poiitiszkujų 
gindamiesi nuo bado pabėgo 

_ _. , Asz su men kau 
ant sveikatos teip, kad vos 

Kiekviename mies-

Meszkutis.

„SUDIEV.”
Atmincziai Dr. V. Kudirkos.
Linksmybė auksiniųspindu-

žybė žolyno iszpuoszė žemę ir 
kvepėjimas žiedų apliejo visą 
pašau lę ir tarytum atsidarė du
ris rojaus, | kur skraido, dai
nuoja ir barsto žiedus nemato 
m i angėlai, apvaikszcziodami 
iszkilmingai szventę pavasario.

Ant szilkinio margai isz* 
puoszto žolyno, tamsiame pa-

kraszto mėlyno upelio sėdi 
poetas.

Jis kvėpuoja geradėjingu oru 
pavasario, linksminasi /auksi
niais spinduliais saulės, i gėrisi

mislyja, svajoja, semia įkvėpi

Bet matė poetas suspausto
se 1 upose ir įsmeigtose akyse 
tos juodos ypatos nejieimeldi
mą valės. Kėlėsi ir ėjo.

Poetas sėdi, tyli. Jis klau
sosi balso mūzų, kurios jį a p 
stoję pagundžiai jam sznabžda 
į ausį ir kursto stebuklingą 
ugnį jo dvasės.
' Ir ant liepsnos dvasės, ant 
sparnų svajonės poetas skraido

nomą, ruku paslapczių apgultą 
karalystę, vedamas, kieta,szal-

Bet numylėtos mūzos neap- 
laido poeto, stebuklinga ugnis 
dvasės ne užgeso. Poetas ėjo 
su kanklėms ir dainavo;

Ir skurdžiu, atsisveikinimo 
balsu pdetas sak& ,,Sudiev” 
auksiniams spinduliams! pava- 
sarinės-saulės, ir tai vietai nu- 
mylėtai, prie kraszto mėlyno 
upelio; tiems medžiams su 
tamsiais lapais, tiems žolynams 
žydintiems, visai tai szviežiai 
že m e i.. .*. I r s u n k u j a m bu vo

Ir verkia
t

j

aszaros; debesiai tamsus už
dengė saulę; perkūno trenks
mas pravėrė duris į tsmsią, 
baisią begalinę karalystę....

teip skurdų. Taigi visi daly
vausime tame prakilniame dar 
be dėlei tėvynės, atliksime sa; 
VO pereigą kaipo tikri sūnūs 
dėlei savo motinos—tėvynės.

J/. Br i diskas.
Box 17

kais; darbą tokie prasikaltė
lei turi vos 10 ant szimto ir 
labai pigiai apmokamą. Stu
dentai mokina vaikus, bet vi-

Lost Creek, Ba.! tik retam pasiseka tokią vietą 
 'įjrjti.A Daktarams medicinos 

ir veferinorams yra užginta 
praktika ir tt. Mes ‘gelbsti- 
m ės tarp savęs kaip galime,

Balsas kankintinio
Brangus ir midi viengencziai! *

Sugrįžęs isz Siberijos 1897 daug mums padeda musų kasa
xn, papuoliau į nagus žandarų ir geri žmonės, bet tai yra tik

I

žydinczių, žolynų k ve pi a n ežių 
sujudo kas-žin kokia paslaptį 
nė ypata visai užvualiuota (be 
ne užmirszta? R.) ir apdengta 
juodu, storu kyru.

Ir ypata ta tyloms, paslap-

poeto. . . .ir prisiartinus uždė
jo ant jo peties savo kietą ran
ką, tardama: „Asz esu pasiun

Isz lieMszki! flinn MNi
Indianapolis^ Itnd.. Lietu 

vių ant kiek žinau czionąis, 
tai bus į dvyliką. Piaėjųsę 
žiemą buvo atvažiavusi viena 
szeimyna isz Illinojaus valsti
jos, nusisamdė didpsnį namą 
ir tikėjosi, kad visi lietuviai 
pas juos apsigyvęs ir jie galės 
pralobti. Tiesa, lietuviai ap
sigyveno, bet neesant gero 
maisto ir czystumo, Užėjo pas 
svetimus irtoji szeimyna isz- 
sikraustė atgal. Dabar vie
nas lietuvis 
rai pas aną gyvena. Dm lie-

•?

J 
j

•A ■
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tuviai | gyvena kitam miesto 
kraszte ir bijoti lietuvį susi- 
įtikti kad kartais į juodu ne
prakalbėtu lietuviszkai. Juo
du mislyja esą yankee’mis—ar
gu monkey — beždžionėmis*. Vi
si lietuviai dilba geležies lie
jiny ežiose ir visi yra formų dir 
bėjai, uždirba persanvaitę nuo 
10 iki 15 dolerių. Siųsdamas 
aukas parodai į ,,Lietuvos“ re
dakciją kalbinau ir anuos kad 
po kiek paaukautų, tai nė 
vienas nieko nedavė. Jie sta
tosi labai protingi esą, bet nie- ci> ' ‘ .
ko dauginus nežino kaip mies
te krautuvę, kareziamą ir teat 
rą už deszimtuka, kur mergos 
parodo kojas iki kebų pasiko
sėję’.- Apie laikraszczius ir 
knygas jiems 5 jieužsiminkie. 
Dabar nesenei atvažiavo isz 
Lietuvos dar vi'ėnas lietuvis, 
kurio tamsybė, tai Vieszpatie 
susimilti Jisai pasakoja, kad 
Lietuvoje kunigai gina žmo
nes netiktai nuo moksliszkų. 
arba kaip jie vadina bedievisz 
kų, knygų, bet ir nuo maldi- 
nių—dvasiszkų knygų. A Sako, 
prastam žmogui knygos visai 
nereikalingos ir geriausia mal
da yra, tai ražanezius szventas. 
kurio niekad nesumilyspoterė
lius. |c?J?asai žmogus ir seka 
Lietuvos kunigų įsakymus. — 
Pagal šžitokias sanlygas gali
ma vieszai sakyti, kad tūli, 
kurių:,bus didesne pusė, kuni
gai negeidžia sugrąžinimo lie- 
tuvisįlįos- spaudos jeigu teip

o
iszsijautoti 

pavardes ir vietas, ir įdėti litą- 
nijon musų judoszių.

A. Szeibutis.

gina žmones nuo knygų.
„ kių kunigų reik

Scranton, Pa. Musų ,,Lie
tu vos Dukterų“ draugystė ant 
susirinkimo 11 Vasario nutarė 
paaukauti parodos reikalams 
$3,oo ir $2,oo paszalpai kan- 
kintinių, ką draugės sudėjo 
apart mėnesinės mokesties. 
Musų draugystė susitvėrė 
10 dieną. Gruodžio 1899 m. ir 
iki sziolei prisiraszė 40 
draugių. Mes buvome nutarė 

pakelti mokestį prisiraszymo 
pagal metus, bet tą palikome 
dar ant vieno "’mėnesio toliaus, 
tuigi iki 11 Kovo, kad dar no 
rinezios moters pvisiraszyti 
prie musų draugystes,, galėtu 
pristoti už pigesnę mokestį. 
Mieris „L. D. Dr tės“ yra pa- 
szalpa ligoje o teipgi ir pos- 
meilinė. Sanarės motinos 
kiekviena turi mokinti ir aisz- 
kinti savo vaikeliams gražumą 
lietuviszkos kalbos bei įkvėpti 
į jų szirdis meilę tėvynės, kad 
czionai užaugę nosigedytu būti 
lietuviais ir darbuotųsi dėl 
lietuviszkos gerovės. Mėnesi
nė mokestis yra tiktai 25 et. 
Apart to draugės aukaus pu 
Vieną centą kas mėne^is, apart 
mėnesines, ant tautiszkų rei 
kalų, ir teip ta 40 draugių 
tiktai per metą sudės $4,80 et. 
O kiek tokiu budu susidėtu 
aukų tautiszkiems reikalams 
nuo vyriszkų draugysezių, ku
rios drauges skaito szimtais, 
bet dėl savo nuvargintos tėvy
nes reikalų nėra paskyrę nėi 
vieno centu!

xr|'aigi kaip matote mieli 
broliai, musų draugystė nors 
visiszkai jaunutė, vienok pa
siima už mieiį nors su centu 
szelpti tautiszkus reikalus, ko
kie bus tame laike. Mes tiki 
me, kad musų paveikslą pa
seksite ir jus broliai, ir įvesite 
savo draugystėse tą mieiį, mė 
nesinį centą ant tautos reikalų, 
tėvynės labo, isz ko per metus 
susirinks szimtai pagal daugu
mą d raugysezių ir jų sąnarių. 
Musų draugystė tikisi rasti 
geros valios žmonėse pritari 
mą, o tada visiems isz vien 
veikiant galėsime daug gero 
nuveikti dėl savęs, broliųjr 
tėvynės. Vardan Draugystės

Vtrszininkė.

Rew-Haven, C on n. A t k a 
kęs į szitą mįestą pirm dviejų 
mėnesių, isz pradžios mislyjau 
kad czion nėra nėi vieno lietu- ♦ t
vio, vienok paskiaus pasisekė 
surast. Lietuviai czionaisyra 
iszsisklaidę po visą miestą, 

dėlto naujai atvykus sunku 
patirti kur jie gyvena. Lie
tuvių czionais yra apie 40 szei- 
mynų ir per szimtą pavienių. 
Draugystė szv. Pranciszkaus 
turi apie 35 sąnarius, taigi ant 
tokio skaitliaus lietuvių, prie 
draugystės priguli per mažai. 
Patyięs apie draugystę susira
dau jos virszininką ir užma
niau, kad draugystė paaukau
tu'kiek tautiszkiems musų rei
kalams, kad isziinktu aukų 
rinkėjus, kaip tai daro drau
gystės kituose miestuose. Vir- 
szininkas suprato mano užma
nymą, bet atsisakė nuo visko. 
Asz vienok nenustojau vilties, 
susiradau kitą tautietį, Domi
nyką Majaucką, kuris -žinojo 
lietuvių gyvenimus, ir kurie 
nepriguli prie draugystės, 
'baigi mudu pasirįžome pereiti 
rinkdami aukas parodai bei 
kankintiniama. Bevaikszczio- 
jant teko visokių atrasti; ge
ros valios lietuviai noriai au
kavo savo pinigėlį o piktosios, 
,,sauliniai“, žodžiavo mus ir 
plūdo pagal pamokinimą savo 
tamsybės tėvo Baczkziucko, jie 
sako kad geriaus pragerti tą 
penktuką, negu paaukauti pa 
rodai arba kankintiniams. At
metant saulinius, mes surinko
me net $9,oo, isz kurių yra 
$5,oo kankintiniams o $4,oo 
parodos reikalams, ką prisiun- 
cziame J. J. Paukszcziui, kai
po centraliszkam kasieriui.

Aukų rinkėjai:
A. Z a leszkev i cz i a, 

ir Dom. Majauckas.

Brooklyn, N. Iz. Karei- 
viszka draugystė D. L. K. Vy
tauto ant metinio savo susirin
kimo nutarė paaukauti kiek 
ant musų parodos Paryžiuje, 
vienok draugystei esant dar 
jaunai ir silpnai materijalisz- 
kai, nes susitvėrė tiktai 26 Ba
landžio 1898 m., • nusprendė 
aukauti ne isz kasos, bet sudė
ti draugams pagal iszgalę isz 
ko susirinko $5,35 et. ką pri 
siuneziam parodos kasieriui
J. J. Paukszcziui kaipo ir var- gėlįir tūli apie

dus aukautojų.
Musų draugystė dar jaunu

tė, vienok neatsilieka nuo abel- 
nų tautiszkų reikalų nors su 
menka auka. Vertėtu paimti 
paveikslą nuo musų draugys
tės ir kitoms draugystėms, ku
rios jau senei gyvuoja ir turi 
sudėję didelius pinigus banko- 
se, kur galėtu paaukauti tiktai 
vieno meto palukįant tautisz- 
k'ų reikalų. Vertėtu neatsi
likti n Jo•'’teip garbės verto da- 
lyvumo nėi vienai draugystei 
nėi y patai, kad nepasilikti ant 
iszjookimo su Žaku pinigų.

Prie progos teipgi pranesza- 
me broliams brookliniecziams, 
kad numažinome mokestį pri- 
siraszymo prie musų karei- 
viszkos draugystės D. L. K. 
Vitauto ant vieno dolerio iki 
1 dienai Giegužio; taigi pa
siskubinkite, kol pigus prisi- 
raszymas, isz to pasinaudoti, 
paskui bus vėl brangus. Mu
sų susirinkimai esti pirmąjį ir 
trecziajį nedėldienį kiekvieno 
mėnesio ant 3 jų po pietų 1 
svetainėje p. A. Milerio, 27 
Hudson Ave. Brooklyn, N. Y.

P u 1 k a v e di s S K i 'au 7 u ta i t i 8.

Lawrence, Mass. Garbus 
tautiecziai lietuviai! A pinas- 
ežius vargą musų kankiutinių 
už lietuvystę kiekvienas su
prantam jogiai anie musų 
szviesos neszėjai kenezia vargą 
ir badą, it butų kokiais galva- 
žudome, vien tik dėl brangiau
sių savo tiesų, vien už budini- 
mą musų brolių isz amžių le
targo. Taigi ar galime mes 
užmirszt anuos, anų vargą ir 
alkį neatjausti, matant savo . 
brolius ir seseris dėl visų ge
rovės pakliuvusius į caro na
gus! Dėlto mieli tautiecziai ir 
tautietės, neužmirszkime nu- 
kentusių savo brolių bet pa
guoski m juos, suszelpdami ke
letu centų, nesakykim kartą 
davę 25 et. suszelpę jau kan- 
kintinius ant visados ir jau te
gul kiti duoda. Ne! Atmy- 
kim kad nevisi davė po pini- 

tai nėi žinoti



94 Vienybe
tuviszkų karcziamų yra 5 o 
daug dauginus žydisžkų, ku
riose lietuviai skaitlingai lan 
kosi, sakydami, buk žydeliai 
szvelniaus apsieina ir geriaus

Valgomų

nenori ir dar atkalba n ori n- 
ežius aukauti bei visaip isznie 
kiną paežius nukentusius, to
kie nenaudėliai neszelps ir jie 
gatavi yra kankinti kaip ir ca
ras musų brolius. Taigi mes, I pasznekėti moka, 
kurie atjaueziame anų kentėji- daiktų yra 4 lietuviszkos krau- 
mus, szelpkime patis, 
aukas nuo kitų, niekur nepra-1 bernauja lietuvis 
leiskime progos kur galėtu- trauktu lietuvius.
mėm įokį centą gauti, o tokiu lių lietuvių, tai laikraszczius 
budu vis surinks sziek tiek. ir geresnes knygas skaito labai

Teipogi turėtu užsibaigti mažas skaitlius. Paprastai sa- 
rinkimas kąnkintinių aukų ko dauguma, kad geriaus pra 
priėmimui komiteto. Mes ežio- gerti pinigus negu -laikrasztį 
nai esanti 15 vyių balsuojam užsiraszyti arba knygą nusi- 
ant prezidento—Dr. J. Szliu- pirkti. » 
pą, raeztininko—-p. Szerną, ka- Vietiniai Susivienyjimo sa 
eieriaus —p. A. Olszevskį. Au- nariai ruzgia ant Susiv. prezi- 
kos netuiėtu būti teip ilgai dento už suteikimą garbės sa 
laikomos kaip dabar yra ir su narjstės iszgamai ir piieszui 
Biriukus bent $25,oo gali būti lietuvystės p. Haczkauckui. Sa- 
iezsiųsta. ko, prezidentas neturėjo tiesos

V. M. Sabonis. be žinios sąnarių suteikti ,,gar 
------------------- bę“ ir tai dar Baczkauckui.

Haverhill, Mass. Vasario Apie aukas parodai, kurios 
11 dieną susitvėrė czionui Su tapo prisiųstos į nabaszninko 
sivienyjimo L. A. 'kuopa per „Garso“ redakciją ant rankų 
pasidarbavimą V. M. Sabonio, kun. Žindžiaus, tai žmonės 
Prie kuopos prisiraazė 9 sana kiek girdėjau, visaip kalba, 
riai prie piimo skyriaus su Dyvai, kodėl Parodos komite- 
mokeseziu $2.50 aut metų ir 5 tas apie tai tyli; o juk yra au- 
et ant vėloko. Be abejones kos ir komiteto sąnarių cĮar. 
pradės ir pas mus žmonės at Placz^aus apie tai patyręs pra- 
sibusti, jeigu 
ginti. Mes 
musų kuopa

rinkimeItuvės ir penkta žydiszka, kur 
, kad pri- 
Pagal skait-

bus kam para- neszu vėliaus. Atvažiavęs. 
pasitikime, kad -------------------
ateitoje szaunei Chicago, 111. Czionai susi

tvėrė antra nauja lietuviszka 
Sąnarys, /< S. katalikiszka parapija ir nuta 
-----------  rė pirkti nuo vokieczių liūte- 
A. J. Atkakęs ronų bažnyczia ant 497 S.

į Elizabetli’ą gavau darbą prie Union str. ir dėlto mierio nu- 
murinykų kur didina pabriką laikė didelį susirinkimą 20 
siuvamų maszinų po vardu Sausio 1900 m., ant kurio bu- 
„Singer“. Senamjame pabri* vo susirinkę daug žmonių, tarp 
ke dirba apie 6000 darbinio- kurių buvo matyt noras kitos 
kų, o pristatomame pabrike bažnyczios ir galima tikėtis, 
patilpa dar apie 2000 darbi kad kita bažnyczia veikpastds. 
ninku. Darbų vienok yra ir „Lietuvių Evangelikų Liu- 
sunkių nors alga ir nedidelė, teroni| Draugystė“ stovi nela- 
daugiaus negauna darbininkai bai tvirtai, nes suvokietėju- 
kaip nuo $1,50 iki $3,oo ant .Įsiems žmonelėms nelabai nori 
dienos. Lietuvių szitame pa tikti kad ji yra lietuviszką, isz 
brike teipgi yra keletą/ de- ko darosi nesutartis, kuri daro 
szimtų. kenkimą draugystei. Apszvies-

Lietuvių gyvenimas czionai to lietuvio tarp mus draugų 
toks kaip ir visur. Girtuok- nėra nėi vieno, ir isz kur bus?

yra tokių, kuris kiek turtin
gesnis arba „narodną uczilisz- 
ežią“ perėjęs (ką laiko už la
bai svarbų daiktą), toksai de
dasi dideliu galvoczium ir mo
kintu jau, ir laiko sau už gėdą 
vadintiesi lietuviu ir lietuvisz- 
kai kalbėti; o kad tokie ką 
gero veiktu dėl savo tautos, 
tai nieko negalima nuo jų ti 
kėtis, nes jie yra ponai lenkai 
ir praseziokėliai jiems ne gal
voje. Teip daro Lietuvos ba 
jorėliai ir sziaip kok’e nususė

szviesto tautieczio negalima at
rasti. Lietuvių protestonų ap
szviestu Did. Lietuvoi kaip ir 
nėra, nes jie budami iszjuokti 
per katalikų dievociius nuo 
lietuvystės visai atkiito ir kiti . 
net prieszais yra pastoję, o isz 
E^rusų Lietuvos visa lietuvisz- 
ka apszviestunija yra pasken
dusi vokietystėje.' Dabar di
desnė dalis lietuvių protestonų 
su visai nenori prisų ažinti lie- 1 
tuviais esą ir kreipiasi prie vo- Z 
kietystės pagal tikybą, kaip | 
katalikai prie lenkų; jie ant | 
to visai nea kreipia atydos, 
kad jie gimę lietuviais, kad jų 
pavardės lietuviszkos, kad jie 
nemoka vokiszkai, tacziaus 
lietuviais neprisipažįsta dėlei 
savo paniekinimo per brolius i 
katalikus, kurių yra daugiaus. 
Kaip pas katalikus yra garbė
je lenkystė, lyg pirmo skyriaus 
ta voras, teip pas protestonų s 
vokietystė. Lietuviai protes- 
tonai tapo panardyti į tikėji- 
miszką ir vokiszką fanatizmą 
ir sziandien dar nėra
i. . ■

vieno rasztelio tikrai ta 
ko, kuris aiszkintu jų tautisz- 
ką savystovumą. \ Tarp lietu
vių protestonų ’nėra tautĮeczių 
tėvų, kurie įkvėptu savo vai
kams meilę tėvynės ir kalbos. 
Ir isz kur tėvai vėl turės meilę 
lietuvystės jeigu? isz visų pu
sių, kaip spieczius apnikęs, 
jiems lietuvystė niekinama ir 
giriami nepažįstami daiktai. 
Makyklose vaikus mokina sve
timo! kalboi ir svetimą tautą 
mylėti, apie lietuvystę vaikas 
dasižino tik užaugęs ir tai isz 
svetimų raszjų greieziaus, jei
gu ant laimės nenusinesza to
kio vokiszką sriovė. Bet ne
įeik žudyti vilties. Ateis lai
kas ir ant musų brolių protes-

• tonų, kaip atėjo ant katalikų 
pirm 18 metų. Ateis laikas 
kad ir jie susipras, apsiszvies 
ir stos kovon už savo tautisz- 
kas tiesas. Jau ir tarp jų ma*1 
tomą ausztanti auszra, užtekės 
ir saulė, ir jie pabus isz amžių 
tautiszĮęo miego, kaip pabudo 
katalikai liūliuojami lenkys:

ką gali mislyti apie lietuvius 
protestonus? Szitiejie musų 
broliai yra įmurgdyti į maiszą 
vokietystės ir visai apjakę, ir 
nėra žmogaus, kuris juos isz 
gelbėtų nuo tos prapulties. 
Apszviesti lietuviai isz katali
kų npsirupina apie savo tautos 
sąnarius kitokio tikėjimo sa
kydami: ,,Žinokitės jus prus- 
palaikiai, pra pulkite, mums 
tas ne galvoje.“ Apszviestu- 
nija isz katalikų ir szalinasi 
nuo savo brolių kitokį tikėji
mą iszpažįstanczių. O czion 
reikalinga yra pažinti ir ti- 
kėjimiszkas ydas, kad "neuž
gauti, kad pritraukti prie sa
vęs. Juk visi žinome koks 
nesutikimas vieszi tarp kata- 
likipzko ir protestoniszko ti
kėjimų ir dar pakurstom! per 
abiejų szalių dvasiszki ją, . kad 
niszmanėliai žmonėlės, sanąriai 
vienos tautos, yra gatavi musz- 
tis su broliu kitokį tikėjimu 
iszpažįstanczių. Lietuvos ap- 
szviestunai! jeigu jums rup 
Lietuvos gerovė ir brolių, ta 
traukkite lietuvius vienybėn; 
naikindami tikėjimiszkus ne 
sutikimus.

Kode jau randasi taip ap
szviestu lietuvių katalikų (ku
rie ne veidmainauja) suprati
mas, kad tautiszkuose daly
kuose,butų vienybė, nežiūrint 
tikėjimiszkų pažvalgų katali
ko, protestono arba bedievio, 
bet negreit bus galima dar 
pergalėti vienpusystę visokių 
tikėjirpLzkų lietuvių partijų. 
Isz protestonų juo labiaus ap-

n Gi 
utisz-

w 'i



& 'f i a

4

Lietuvninku

i
1$

—       - • - ------------------------------------------------- ■»  —.           ' ------------------------------------------------- ----------------------------- --------- -------------------------------- --------------------------- ................ ........

Reikia tiktai darbininkų1 se turi būti vienybė, o ne skir lyra lietuvių, bet visi yra tau- 
tumas, nė neapkanta vienų ant tiszkai prapuolę ir nuo lietu- 
antrų. Kiekvienas tikras lie- vystės atszalę.
tuvis tą supranta, bet dar ne
įstengia to pataisyti.

1 Kaip matome, musų broliai 
protestonai Prūsų Lietuvoje 
teipgi pradeda krutėti.

’ Sztai Tilžėje susitvėrė tau 
tiszka „Giedorių Draugystė*, 
kurios mieriu yra lietuviszkas 
dainas szelpti ir svietui bei pa

mano užkvietimo atsiszaukė į tiems lietuviams parodyti jų 
Chicagos „Evangel. Draugys-'gražumą ir turtingumą, su ku 
tę“ reikale snsivienyjimo, kad rioms esame ant lygaus laipto 
tuodvi draugystės veiktu viską su kitomis tautomis. Nuo 
vi.enodai, tiktai nežinau ant naujo meto pradėjo iszeiti nau- 
kokii| sanlygų juodvi sutars jas mėnesinis laikrasztis , Sau- 
susivienyti, nes Cbicaginėje leteką“ (vokiszkomis raidėms), 
draugystėje prigulinti “„mis-,kuris yra tikrai tautiszku ir

tės.
o viskas bus įiieip.
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Visus, kurie tolinasi nuo lie-

h

. Rozokas.
liszka Liuteroniszka Draugys
tė“. Tame paežiam mėn. 7 d. 
užsidėjo ; „Martino Liuterio 
Draugystė“ Watei bury, Conn., 
kuiios visi reikalai atsilieka

titucija bus lietnviszkai at-

būti vyresniais už vaterbnrie- szvietimui tinkamus rasztus 
ežius ir kad aniejie juos sektu, praneszti, kas matoma isz pir 

\ Asz labai norėcziau kad susi- mo numerio jau. Redaktorių- 
i vienyjimas protestoniszkų drau mi yra Ansas Bruožis o isz

.veikslo Snsivienyjimo L. A. 
arba „Tėvynės Mylėtojų Drau
gystės“. Ant galo butu ge
naus kad tos protestoniszkos

( Biteliuose
per Lumpėnus (0>tpr).

Germany
„Saulėteka“ bus organu „1 ie-

bal tinio Snsivienyjimo, nes isz

nėiszeina ir padaro tautai vien 
iszkadą. Bet kas iszaiszkins 
pro tęs tonams naudą prigulėji
mo prie Snsivienyjimo, kuria-

kos. draugystės su katalikisz- 
koma? O kas užtikrins protes- 
tonus, kad įmokėjus gerai pi
nigų netaps iszmesti, kaip tai 
kitąsyk buvo? O pirm neko-

ganė buvo kalbama, kad kata
likai, protestonai ir bedieviai 
tvertu atskyrius susivienyji- 
mus, vietoje visiems susivieny
ti. Czion vėl tikėjimiszkos 
nuomonės nesuleidžia musų į 
vienybę. Vienok jeigu gei
džiame pakelti tėvynę, norime 
dirbti dėl savo brolių gerovės, 
tai susivienykim visi lietuviai 
be'skirtu m o, palikdami tikėji- 
m isz k as nuomones kiekvienam 
liiibsas ir jų visai neužkabin
kime. Tautiezkuose dalykuo-

tė>“

dė“.

tis pranesza, esanti 
yra visai tėvynei

Brooklyn, N. Y. Sausio 
,22 diena tape losztas lietuvisz 
kas teatras ,,G e n a v a i t ė“. 
Teatras visiems patiko. Ne-

Mileris kalbėjo apie musų gy
venimą, palygindamas sveti
mas tautas, nurodydamas jų 
vienybę tautiszkuose ir ekono
mių k nose dalykuose. Peikė 
musų neiszmanymą, parodyda-

Vasario 4 dona kareiviszka

str. Broo

ežio Vitauto.
| kunigaiksz- ues, savo 
Pradžia buvo I sunkiai i

nekaip sziandien esame. Teip- 
gi praktiszkai nurodė, kokiu 
budu suvienytoms spėkoms 
u a lėtu me t u rėti e savo avėtai*

savo

buvo pilna žmonių. Ant ap- tu pas svetimtauezius balado 
vaikszcziojimo buvo užpraszi- t is— | o savu
tos visos draugystės isz Brook- giau ir meiliau. 7, Lapas kai- 
1)00. Svetainė buvo papuo-i bėjo apie sziandiėtiiųką stovi 
szta paveikslais Vitauto ir Ge- dai bimnkiszkos luomos, kokiu

kus vainikai;

6 vėlokai

lietuviai i 
atszalę. | c 
gyveną 

apie <15 szeimynų ir gana tu r 
tingdi. Pastorius Pempaitris

du. Kanados kunigai, kokios 
tikėjimiszkos sektos jie nebū
tų, negauna algos ir yra pa 
prasti ūkininkai. P. Grigaitis 
yra vyriausiu ant visos apy
gardos ir yra audžia taikos. 
Lietuviai ten gyveną apie 5, 
kiti-gi 3 metus, isz dalies atėję 
be jokio turto žmonės, tiktai

Pinigų-

isz Kurszo. Winnipeg yra 
apie 80 szeimynų lietuvių.

, kurie iszmafiėlius, kuiie gėdisi savo 
Teipgi kalbos ii’ tauto-1.

prie papuoszi apie ateinančią geutkartę, 
apie reikalą mokslo ir lietu- 

iiivnikszczioii 'vii-zkų mokyklų dėl lietuvisz.
mo svetainės.

Virsziniuku 
mo buvo 1 
rasztiuinku p, 
Ant scenos 
virszininkai '

Pirmutinis kalbėtojas, p. J. mų trumpa bet kai>zta kalba 
Grinius, liszreikrzdnmas mirtį dėkavodamns draugystėms ir 
apvaikszcziojimo placziai ap- visiem susirinkt s ems avėtai- 
sakė gyvenimų ir kai aktei is- i nėn. Raszt. Stepanaviczius.

buvo užpraszyti 
visų draugysezių. | Mileris užbaigė a pvai kszczio^i-

Parodos reikalai.
jutaitis, virszininkas Kareiv.

draugystės ir kokia nauda del Komitetas Parodos, man aisz-

suteiktie panaszios draugystės, mitetą iszrinkti, tiktai kliūtis
3, M. Grinienė deklamavojo
,,Daina jaunumenė3.“4, Szuns- 
kis apie musų dabartę ir atei-
tę. 5, Kraucziunas apie szal-

iszniekino kazirhykus ir biz
nierius, kurie juos užlaiko;

biznierius, kurie neremia tau-• •. *-U» J *. J* X. V * * ¥ I K J « » m *» ■ V • • W-.R. ’

Apie Moris Monitoboi, teipgi Itiszkų darbų bent aukomis.
■ T ' ■'

bandys daryti. Taip ir isz tie
sų atsitiko, ir asz norpms-ne- 
noroms turėjau jau pereitąjį 
metą (žiūrėk ,,Vienybės“ No. 
45. 1899 m.)parodyti melagys
tes k n. Žilinsko. Potam vei
kiai susirineęį krūvą,visi sąna
riai Komiteto rods reikalus su- 
davadijome, nė* kuningai pa
matė, kad jie monus varinėja. 
Dabar vėl kada, pagal2~rosd.



mėme, tai jau bus negalimu 
daiktu Parodą įrengti. Ir to
dėl piningai turi būti tuojau 
iszsiųsti, ar kn. Žilinskas norės? 
ar ne: juk mes piningus auka
vome dėl įvykdininimo Paro
dos, o ne dėl jos sutramdymo.

Kad kn. Žilinskas be melo 
neapsiena, tai parodo ir ta ap
linkybė, kad ,,Tėvynės“ No. 
3-cziam apgarsino, juog kny 
gas ėsąs iszsiuntęs 3 d. Vasa
rio (nors musų Komiteto buvo 
nutarta iszsiųsti tuojau po nau
jų metų), o po teisybei knygas 
iszsiuntė tiktai 7 d. Vasario.

Katalogas dar po sziai die
nai nėra atspausdintas dėl to, 
kad kn. Žilinskas korektų į 
laiką nepadaro. Bet už savo 
klaidas kuningas neranda rei- 
<alo teisintiesi, jis velyk kitus 
apkaltinti.

Czion man ne puikybė ai 
garbė rupi, kaip ,,Tėvynė“ no
ki įkalbėti savo skaitytojrms,

Sausio susirinkimo nutarimus, 
*. viskas gerai eina, ir p. Dau- < 

manta Paryžiuje rengia Paro
dą, pagal musų velyjimą su p. 
Žitkum ir kitais, kurie tame 
dalyke reikalingi dėl darbų 
atlikimo, tai kn. Žilinskas arži- 
na visuomenę, lyg norėdamas 
isz senesnių netikumų atsi 
griebti, nebūtas kaltes ant ma
nęs ir p. Mikolainio sukrauda
mas. Kad mes nepripažinome 
iktuolaik p. Žitkaus ir kitų už 
Paryžiaus Komitetą, tai jie pa
tys kalti yra, nės jie reikalavo 
piningų be jokio ankstesnio 
susineszimo, ir kad mes pinin
gų negalėjome siųsti, ant jų 
nuogo pareikalavimo, nesu- 
tramdę nutarimų 2-ros dienos 
Sausio, pakol musų , p.lnaval- 
ninkas p. Daumanta, pasiųstas 
vėl į Paryžių, neduos žinią, tai 
p. Žitkus ir kiti juk isz vi r- 
szaus padėję buvo už sąlygą, 
kad jie 31 d. Siusio „kaipo 
Komitetas iszkrinka“. Kn. 
Žilinsk as pats tai vis žino, ir 
kam jis dabar jeibius kelia, tai 
jis pats geriausiai žino! Jam

—©epMieka- p. - Daunmnta, -nei 
Mikolainis, nei Szliupas, —tai 
rupimam nors mus savo kunin- 
giszku budu apszmeižti!

Kas link paskutinio laiszko 
nuo p. Daumanto, susidedan- 
czio isz 2 lapelių, tai jį skaitė 
kn. Žilinskas, kaip ir jisĮvyžiuje eina gerai ir skaityto 
tapė prisiųstas dėl perskaity 
mo, ir jei kn. Žilinskas sako, ' 
kad jam tiktai dalis tebu
vo parodyta, tai jis vėl savo 
kuningiszku budu m e 1 u o - 
j a . (Žiūrėk „Tėvynės“ No.5 
ezįmet).

Dabar, kada p. Daumanta, 
paėmė, palei musų Komiteto 
velyjimą, visą darbą į rankas 
dėl sudavadyjimo Parodos, nu
važiavęs į Paryžių, ir kada dėl 
to dalyko iszpildymo reikalin
gi yra piningai, tai asz pats pa
tariu, idant u m u laiku tap
tų $500 iszsiųsti nės be pini n-

, gų negalima Parodos parengti. 
1 Laukti iki 30 d. Kovo,1 kaip

• kn. Žilinskas reikalauja, mes 
negalime, nes jei taip darytu-

Utaruįko dieną 500 dolerių 
but iszsiųsta jiems per tele 
gramą.

Tokių budu Parodos Reika 
luose vėl yra harmonija ir su 
ūkimas, isz kę visi galime til 
džiaugtis.

Praneszame teipgi Broliams, 
kad Didėsės Vietos vien įren
gimas su figurpmis paims be 
veik visus iki sziol sudėtus 
mus pinigus, ir reikia, kad au 
kos gausiai plauktu toliaus. 
Pavieniai ir Draugystės, kurios 
yra pažadeją aukauti, tegul 
pažadėtus pinigus kuogrei 
cziausia prisiunczia, neš dabar 
tės, pradėjus jau taisyti Paro
dą, pinigų labiausiai reikia. 
Tikimės teipgi, kad guodoti- 
nos Lietuviszkos Draugystės, 
kurios da nėra nieko davę del

j * A4*Parodos Reikalų antsėkanczio 
mitingo padarys įnesžimus, pa- 
aiszkins draugams Parodos 
Reikalus, o pasitikime, kad 
draugai neatsisakys kiek pas 
kirti Abel n i e m s lie
tu v i s z k i e m s K e i k a • 
lama, kurie mus vargingai 
tautai atnesz namįą įr garbę.

Parodos žmoniszkas ir greitas. 
Ir kad bucziau žinoję-', kad j 
Komitetą pateks 'melagiai ii 
kliu dy-to j ai ž njonisz ko d ar bo r 
tai jau nebucziau apsiėmę4 
būti jo sąnariu už jokius pi
ningus nei už jokią gsrbę 
17,11,1900 J. Szllupav.

Musų Parodos reikalai Pa-

Parodos Komiteto Prezidentas.
.P. Miholainis, 
į i

J. J. Pauksztis,

,, " IV U J uvo v

tūlo Skotiszkio 
straipsnelį, per kurį jisai rodi 
ja itmerikiszkam Paryžiaus pa 
rodos Komitetui, užklausti ma
nę®, kur dėjau surinktas Sko 
tijoje tam siekiui aukas. Ne
norėdamas apsunkyti Komite
tą ran klojimu aukų, skubinuos 
prisiųsti centraliszkam Kasie
riui p. J. J. Paukszcziui su
rinktus Anglijoje kelis centus, 
$3,24 et. (IbZ tų nusitraukia 2 
et. už czekio markę R.) Auka
vo juos keli prakilnesni Man
eli esterio lietuviai, kaip p. p. 
Banceviczia, Eidukeviczia. 
Rods, žadėjau ir asz nuo sa 
vęs paaukauti arti $5,oo, bet 

t dabar aplinkybės tą padaryti 
Nutarėme, kad,manęs neleidžia ir dėlto savo

l bei aukautojai tegul ant i 
erzinimų nepaiso bet kaip iki j 
sziolei te renka aukas tolyn, 
nes pagal pavirszutinius apro- 
kavimus kasztų įrengimo Pa
rodos, kiek dabar turime pini 
gų, toli neužtenka. Psd.

Pinigai Parodos 
Iszsiusti.

Visas mus/Komitetas pristo
jo, kad pinįgai surinkti Paro
dos reikalams butu siųsti į Pa
ryžių ant vardo viso Paryžiaus, 
Komiteto, tai yra ant vardo 
p.p. Daumanto, Dobkevycziaus 
Žitkevycziaus ir Pautieniaus. 
Tuom pat ir Paryžiaus Komi
tetas per mus Komitetą likosi 

I pripažintas.

num. radau 
isz Škotijos

auka priverstas esmi atszauk- 
ti. Sunkiai ėjosi su rinkimu 
aukų dėl parodos, mažai kas 
isz tenykszczių lietuvių tą rei* 
<alą suprato. Jau kur kas 
įauginus pasisekė surinkti au-. 
kų dėl kankintinių, kurias po 
iszrinkimo centraiiszko komi* 
teto rinkimo aukų kankinti- 
niams . nusiųsiu centraliszkam 
kasieriui.

Apart to turiu pasakyti, kad 
p. Skotiszkio straipsnis ne 
visiszkai teisingas. Teip p. 
S kotiszkis Glasgovve randa 
net 2500 lietuvių, tuom tarpu 
ten jų yra tik apie 150 ypatų. 
Rodos, kad jis visos Škotijos 
lietuvių skaitlių suteikia vie
nam Glasgow’ui. Daugelis 
lietuvių gyvena už 30,-40 my* 
lių nuo Glasgovv’o, [kaip tai 
Edinburgh’**,- Leith’e, Steven- 
stone ir kitur. Ar galima juos 
skaityti Glasgovv’o gyvento* 
jais?

Toliaus vėl sako,kad k. Var« 
nagirį vysk, atstatė už nepildyį 
mą savo dvasiszkų pareigų. 
Tas teip-gi yra melu, nes k U n. 
V., dar man ten būnant, atsi
sakė nuo ilgesnio buvimo Ško
tijoje. Toliaus raszo, kad kn. 
V. sutvėrė draugystę duonos 
kepimo ir ant užveizdėtojauš 
keptuvės parkvietė lenką isz 
Varszavos bąrzdskutį Urbana- 
viczių. Teisybė, minėtas barzd 
skutis buvo užveizdėtojum 
keptuvės, bet nebuvo par- 
kviestas isz Varszavos (Var- I Iszavos tas žmogus savo akyse 
nematė, paeina jis isz P-ozna- 
niaus,) tik isz paties Glasgo- 
w’o, kur gyvena 16 metų. Tp- 
liaus, §11 įstatymų skamba ne 
kad „Urbanaviczius negal but 
paszalintas nuo keptuvės ad
ministratoriaus laike 5 metų“, 
tik, kad „jis negal but admi
nistratorium i 1 g i a u s , 
kaip 5 metus.

Nemisliju ežia teisinti kuni
go, tik negaliu užtylėti, ma
tant neteisingai apszmeižiaht 
gana darbsztų tautietį. Paga
linus, kad tik visi lietuviszki 
kunigai butų tokiais, kaip kn. 
V ar n agi ris.

Jonas Montvila, * 
Shenandoah, pa.

/
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savę— reikia ir pas kitą nueiti ir pas 
kitą pasipraszyti, ypacziai gyvenant 
tokiam sutikime, kaip mus visų czinov- 
njkų ratelis. Pats mano Jonas labai 
mėgsta gerą draugystę — tai vieną kart 

'pasĮ kitus nueina paloszti kortomis, kitą 
kart pas mus susirenka, ir teip linksmai 
leidžiame laiką kas dien kas vakaras. 
Žinoma, sveczius reikia ir pavaiszinti ir 
da gi ne bet kuom: daleiskime, ateina 
toks prokuroras arba net kartais pats 
gubernatorius — tai pati gali suprasti, 
kad pigiai neapsieisi ; kitas vakaras kar
tais atsieina kelias deszimtis rublių, o 
kiek tokių vakarų!!.... •

Apart to da kiek iszeina ant yvairių 
labdaringų dalykų? Sztai, daleiskime, 
pernai pastate mus mieste naują, didelę 
labai gražią cerkvę ir visi czinovnįkai 
azventė jos įkurtuves: pirmucziausiai, 
žinoma, atsilaikė dievmaldystė, o paskui 
visi iszvien kėlė tokį didelį balių, kad 
net miestas skambėjo nuo muzikos ir 
sutelkto choro maskoliszkų dainininkų. 
Po baliui visi ponai padarė sumetimą 
ant labo naujos bažnyczios, o puo to jug 
nė vienas neatsimes; mano Jonas, žino
ma, kaipo miravas audžia iszmetė visą 
szimtinę, nės dėl szimto rublių kompra 
mituoti savę nepridoru. Antra, pas 

; mus nėra nė katalikiszkos bažnyczios nė 
kunigo, tai numirus ir mus paežius nesz 
tų į tą paezią cerkvę, popas atlaikytų 
misžias ir nulydėtų ant maskoliszkų ka 
pinių. Ar-gi ne vis tiek?.... — Pertai 
da reikia* ir popui mokėti algą, duoti 
kalėdą ir t.t.

Tai gi, matai, koki sudėjimai pinigo t 
Gal Dievas duos — toliaus pradės atlik
ti sziek tiek nuo visų reikalų?

Draugės sznekucziavo gana ilgą va- 
,, valandą ir atsiskyrė labai linksmai — 

bent teip iszrodė isz szalies žiūrint.
Szapienė i pergyveno tėviszkėje be- 

veilf isztisus metus ir iszvažiavo namon 
ateinantį pavasarį.

* *

*

Jau devinti metai gyvena Szapai 
Kalmukijoje; kaip jiems ten einasi — 
nieko nežinia, nės per saituos paskuti
nius metus jokio gando nė giminės nė 
draugai negavo. Teip gi nieko nežinia,

ar poni Szapienė da tebeturi tą lietu- tijose, turime pakaktinai dudorių lietu- 
viszką kostiumą, ar jau seniai suply-'yiszkų, kuiie galėtu mokinti dainininkų 
szo?;.. Gal dabartės pats’Jonas įtaisė ’’’ giesmininkų draugystes, nekartą ten- 

j k a girdėti vietomis jau g^rai sutaikin
tus bažnytinius chorus, kuriuose tankiai 

’ randasi ir visai puikus balsii. Teip gi 
daugelis priguli prie yvairių muzikalisz- 
kų draugysezių, arba privatiszkai gero
kai muzikos pasimokinę, su kuriais jau 
butu galima gauti rodą, bet czionais vi- 
siszkai trūksta unedemos dainavimui. 
Ant kiek toji stoka apsireiszkia, galima 
spręsti pagal tai, kad tankiai girdisi lie
tuvius dainuojant pritaikius lietuvisz- 
kus žodžius prie tūlų amerikoniszkų 
meliodijų. Kiti-gi net teip toli nueina, 
kad bando pritaikinti lietu viszkus žo
džius prie ,,Bože caria chrani“ ir teip 
dainuoja. Arba vėl, jeigu kur susitve
ria dainininkų kuopelė,matome apgarsi
nimus su prižadėjimu užmokėti už kiek
vieną prisiųstą dainą, tinkamą dainavi
mui.

Rods tąją spragą szaunei užlopė ve
lionis Dr. V. Kudirka, iszleisdamas du 
pluosztu lietuviszkų dainų sutaikintų 
keturiems balsams vyriszkiems. Vienok 
isz virsz minėtųjų dainų, sutaikintų vien 
vyrų balsams, negalima pasinaudoti 
maiszytiems chorams, susidedautiemS 
isz vyrų ir moterių balsų. Kad suteikti 
daugiaus medegos musų daiuiniukystei,. 
yra rengiama iszleisti 60 damų isz re- 
pertuar‘o „M. G. D.“ New-Yorke, ku
liai su savo dainomis pasisekė užimti 
gana žymią vietą terp vietinių bei aplin
kinių dainininkų draugysezių ir nekar
tą būdavo perkalbama, jog gerai butų, 
jeigu ir lietuviszkoji visuomenė galėtu 
isz tujų dainų pasinaudoti. Galutinai 
tapė sutarta rūpintis apie jų atspaudi- 
mą. Bet kad didžiuose kliūtis pradžios 
spaudinimo buvo stoka kasztų, tapė su
tarta atsiszaukti į lietuviszką visuomenę, 
kad pimngiszkais paaukavimais pagel
bėtų minėtas dainas iszleisti, ypatingai, 
kuriems rupi lietuviszką dainimukystė, 
kurie atjauezia stoką apdirbtų dainų 
tarp musų. Aukautojų vardai bus pa
dėti aut galo knygos kaipo prisidėjusių 
prie pakėlimo lietuviszkos daiinuiukys- 
lės, isz ko bus matoma, kaip daug yra 
troksztanczių mu»ų dainas pakėlti. Bo 
atspaudimo kiekvienas, kuris bus $1,00 
(vieną doleiį) aukavęs, gaus virszmiuė- 
tų dainų po vieną knygą.

Km aluje telpa 30 dainų quartett 
maiszytam chorui (soprano, alto, tenore 
ir basso) ir 30 dainų vyrų chorui.

Aukas meldžiame siųsti aut adreso: 
Leon Eremin

519 E. 5-th str.
New York City.

tasai lietuviszkas kostiumas patinka 
arba patiktų kalmukams, tai sunku ži 
noti? Ar jie suprastų, ar ne, juog tos 
placzios rankovės yra su idėja arba da
lim idėjos jų miravo sudžios — tai tik 
spėti galima. Jeigu sakysite, juog tarp 
kalmuko, Szapo idėjos ir tarp ponios 
nūdienės placzių rankovių nėra jokio 
skirtumo arba labai rbažas, tai, man ro
dos, kad ir kalmukų supratimas apie tą 
lietuviszką kostiumą teip-gi mažas arba 
visai nekoks?

Bet ,kur dingo tie pantapliai, da 
priesz szliubą dovanoti panos Lucijos 
Jonui Szapui, ant kurių teip skaiseziai 
spindėjo didelės literos ,,S” (sza), kaipo 
aiszkus ženklas lietuvystės, patrijotizmo 
ir augsztos idėjos Jono Szapo?

Seniai jau gal suplyszo ir pūva, ar 
supuvo kur-nors ant totoriaus mėsz- 
yno.^......

Nuo laiko musų tautiszko atsibudi
mo, musų tėvynainiai isz visų spėkų 
darbuojasi, kad pradėtąjį darbą varyti 
pirmyn gyvu žodžiu ir/platinimu rasztų 
visokio turinio ir t.t. / Czionai, Suvie
nytose Valstijose, kur turime visatiną 
laisvę, daugiaus yra dirvos ir pasidar 
bavimui. Czionai mes tveriame visokias 
organizacijas, darome susirinkimus ir 
prakalbas, szian ar ten parengiame jau 
ir teatraliszkus perstatymus arba kon
certus, įrengiame skaitinyczias, net ir 
seimus jau atliekame ir t.t.

Prie žymiausių veikėjų musų tau- 
tiszkame atsibudime reikia priskaityti 
dainorių draugystes su dainomis ir te 
atraliszkus perstatymus. Rods su teat- 
raliszkais perstatymais einasi gana su n 
kiai, daug rolių tenka atloszti ypatoms 
nenumananezioms scenos reikalavimų 
arba dar niekad nei teatre nebuvusioms. 
Priegtam dar trūksta ir mokintojo (re- 
žieero,) kuris galėtu tokius loszikus pa
mokinti, padėtu suprasti jiems savo ro
les ir nors kiek į jas įsigilinti. Nors 
musų teatrai isz k i perstatymai toli yra 
nuo tobulumo, vienok vis-gi bandome 
pastatyti ant scenos komedijas ar ir 
dramas, kokias turime musų spaudoje.

Su dainavimu yra jau daug lengves
nis dalykas. Net ir ęzionai, Suv, Vals-
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Švedams taip-gi Dobelę ir Bauskę.

kiek jie išmokę yra, ir
Kartkarčiais
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Jokūbo sūnūs Pridrikis buvo ,ęerai isaug ntas,

JONAS ŠLIUPAS, M. D. 
(Tąsa)
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kurie neįstengė įgyti įtekmę ant augštesnių luomų 
1567 m. Kettleris, sukviesdinęs ritterij^ i Rygą, prikalbino iš 
naujo išsiųsti vizitatorius ir reformatorius, kurie apžiūrėtu 
Kurše visas bažnyčias, sugriuvusias pataisytu ir naujas pasta
tydintu. 7O-tyje vietų turėjo naujos bažnyčios būti-stątdmos 
ir prie 8 iŠ ti| bažnyčių turėjo būti įsteigti mokslainių ir var-’ 
guolių namai, ant ko didumą kaštų davė pats hercokas, liku
sią-gi dalį pridėjo ritterija. Prie kožnos bažnyčios turėjo būti 
donacija, beje žiamė su žmonymis dėl apdirbimo laukų dėl 
kuningo. Donacja turėjo pasilikti turtu bažnyčios ir tai, ką 
anoji nešė, turėjo būti alga pėl pamokslininko; o būrai turėjo 
duoti duoklę javais bei piningais. Tarp 3 vizitatorių buvo 
S»lamonas Henning ir naujas hercoko priedvarihis pamoksti-, 
ninkas Alex Einhorn’as. 1570 m. vizitatoriai išdavė rokundą 
iš atlikto darbo. Einhornui tapė pavestas išdirbimaą 
įstatymų (1572 m.), vienas vadinosi b a ž n y č i o 8 
formacija, o kitas — bažnyčios
ant tų dviejų įstatymų rymo vėlesnis Kuršo bažnyčių sudava- 
dyjimas2). Tuomi visu Kettlerissudrutino reformaciją Kur
še. 1579 m. Steponas Batory patvirtino jau per Sigismundą 
Augustą suteiktą religijos valnybę, kuria Kuršas be gaišties 
galėjo džiaugtiesi, kuomet Vidžiamis nuo Chodkevyčiaus ne
retai su-ilaukė šiauriu imo savo tiesų. Prie Kettlerio Latviai 
susilaukė 1586 ir 1587 m. mažojo katechismo Liuterio, taip gi 
rankiaus g esmių, evangėlijų, epistolų dėl švenčių, ir kentėji
mus Viešpaties; tai vis tapė kastais hercoko spausdinta Kara- 
l’aučiuje. Taip tai ant dvasiškos bei bažnytiškos dirvos pa
dirbėjęs, Kettleris mirė 1587 m. . r .

Pridrikis ir Vilimas (1587—1618m.)
Testamente Kettleris abu savo sunu, 18-metį Pr’drikį ir 

13-me>į Vilimą paskyrė savo įpėdiniais; iki Vilimui sulau
kiant 20 metų, Pridrikis turėjo vįenas valdyti, su patarme 
dumČių, įpačiai Henningo. Pridrikis buvo tykus ir rustus, o. 
•------- --------------- T v * . • i

1) Pats Kettleris tūlame bažnyčių peržvalgai išleistame rašte skun
džiasi ant k ūpingų, k\d jie tankiai numeta savo drapaną, kas kuningams 
nepritinka, kad maišosi į visokius svietiškus dalykus, eina medžioti, gir
tuokliauja, velyja visose gėrynėse ir dejose būti pirmais ir pastarais', ne
pasilieka namie nei nuo vienų vaišių, bet nuklusę eina linksminti svečius, 
nežiūrint i tai, kad prieg tam jie patys patektu ant apjuoko ir apštneižos, 
per daug duoda valios mui>inink»ms ir gentims Taip kuningams gyvuo
jant, žinoma Latvių gyvenimas ėjo tuomi sunkyn ir bėdningyn, ir ar dy- 
vas, kad Latviai vienval grimo i gilesnę dvasės tamsybę! Prietarai plauk
te plaukė; burtinininkų ir žavėtojų nėkados tiek nebuvo, kaip 16 tame 
šimtmetyje, bet ir nėkados jų taip tankiai nelankė; net patys vokiečiai ėjo 
prie jų! . •

2) Idant tie padavadyjimai butu pildomi, rūpestingas ;hercoka# liepė 
superintendentui ir bažnyčių nžžiurovams, kas metą, ar norikas du metu, 
aplankyti bažnyčias, perklau-nnėti nevokisoius, I 
perkratyti kuningų ir mokytojų gyvenimą ir darbavimąsi.
pvt< herookas ėmė dalyvumą Latvių perklausinėj i irtuose ir apdovanojo 
|uos, kurie geriausiai buvo besimokiną.

Vilimas urnas ir gaivus. Vilimas susipyko su diduomene ir 
su Lenkų valdžia, ir dėlto 1618 m. tapė nuo urėdo atmestas ir 
išbanitytas. Jis gyveno iki 1620 m. ant salos Runoe, paskui 
vyko į Vokietiją, vėliaus į Daniją ir mirė 1640 m. Pamariuo
se. Pridrikis vienas pats valdė hercokystę nuo 1618 iki 1642 
m. ir savo išminčia bei mitrumu mokėjo siūbuojančią galybę 
išgelbėti. Mirė rugpjūtyje 1642 m. ir jis tapė palaidotas 
Jelgavos pylyje; ten pat tapė palaidoti kaulai jo brolio Vili
mo, o ir Gotthardo Kettlerio. i

Herookas Jokūbas (1642-82 m.)
.LPridrikio įpėdiniu buvo brolėnas Jokūbas, Vilimo sūnūs, 

kurs Leipzige buvo atlikęs studijas. - Buvodamas Europoje, 
jis susipažino su vakarinės Europos pirklyba ir naujokynė 
mis, ir pats bandė toje linkmėje šį bei tą Kurše. Jau 1640 m. 
Jokūbas, kaipo sąregentas savo dėdės Pridrikio, nusiuntė ko- 
lionistus į Guinėją, Afrikos pakraštyje, ir ten įsteigė kolioniją 
prie ištakos upės Andreas. Jisai ėsąs ir dabarnykŠtę britišką 
gintuvę St. Jacob palei Gambiją įsteigęs. iVnglijos karalius 
Jokūbas I, kaipo krikšto dovaną, dovanojo derlingą 
vestindiškę salą Tabago, kur hercokas Jokūbas 1654 m. nu
siuntė laivą su .12 vyrų, dėl užėmimo salos vardan Kuršo. 
Taip gi laivų kelionė į Aisiją arba Islandiją 1674 m. tapė 
Jokūbui pavelyta per Danų karalių Kristijoną V, Ret Šve
dai 1658 m. paėmė salą Tabago ir naujokynę St. Andreas 
Afrikoje. Nors 1678 m. per Anglijos tarpininkystę Kuršis 
atgavo atgal Tabago, vienok, mirus Jpkubui, 1682 m. Kur
šiškis gubernatorius apleidė salą, kuri api pu atėjo, ikipaga- 
liaus Paryžiaus taikoje 1763 m. Tabago vėl sugrįžo į Anglijos 
rankas. Laivų statymas, gyvenant Jokūbui, gerai vyko Kur
še. , Kuldigos pylyj^ jam liepiant, tapė numoliavota 44 
ginkluodinti ir 15 beginklių laivų. Jokūbas buvo užmanęs 
perskriosti perkasu augsią plotą žįamės paą Slok’ąj1, idant 
Kurš škę Lielupę (Aą) nuvesti į marę; per tai Jelgava butu 
pastojusi marės berpirklybos miestu.

Jokūbui valdant, Švedai įpuolė į Kuršą. Karolis X ta
rėsi, kad 1656 m. maskoliai, herbo ko Jokūbo prikalbinti, įsi
veržė į švediškąjį Vidžiamį; už tai jis liepė feldmaršolui 
Douglas’ui visą Kursą užimti dėl Švedijos. 1658 m. Douglas 
apgulo Jelgavą ir lengvąi miestą paėmė. Hercokas padavė 
Švedams taip-gi Dobelę ir Bauskę. Lenkams į Kuršą atsi
basčius, Švedai vis-gi užSnė Hazenpotą ir Kuldigą. Jokūbui 
nepripažįstant Švedų vyresnybės, 1658 m. jisai paimtas su 
visa šeięnyna tapė nugabentas į Bygą- Por Douglas ą Jflga- 
von sukviesta diduomenė dėl nusilenkimo davė nepritariantį 
atsakymą. Nors 1659 m. dar miestai Liepojos, Grobinė ir . 
Ventpylė pateko į Švedų rankas, vienok Lenkų vadas Sapie- 
ha atkariavo, taip jubg liko Švedų rankose tiktai Bauskė bei 
Jelgava. 1660 m. Olyvos taikoje Švedai turėjo atsižadėti 
Kuršo ir paleidė suimtąjį hercoką. Jokūbas^ rūpinosi taip gi 
apie įsteigimą naujų miestų, k. a. Fridrichštadtas ir Jakob- 
štadtas kilo jo gadynėje. Jokūbas, vienas iš didžiausių Kuršo 
hercokų, mirė 31 d.' gruodžio 1681 m., apraudotas ponų. 
Kuršas buvo per silpnas užsilaikyti ant augštybė?, kokią pa
siekė prie Jokūbo valdžios, ir 
takais. , x
Hercokas Pridrikis Kazimieras [1682-98 m.]

mokėsiI i » <
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EHangene ir potam įstojo į karišką tarnystą. Kaipo herco- 
kasj jis apšisiaupė puikiu dvaru, atliko brangias keliones į 
užrubežį ir ėmė — dėl padidinimo herco kišką įėmimų — už- 
statinėti tolus hercokiškus dvaru*, už ką jo padonai karčiai 
skundėsi ant jo aikvaus valdymo. 1697 m. jis su iškilme 
vaišino Petrą Didį, kurą važiuodamas į užrubežį, apsilankė 
Rygoje bei Jelgavoje. 1698 m. hercokas pasimirė. ,
Hercokas Pridrikis Vilimas [1698—1711 m.]

Mirus tėvui, Pridrikis Vilimas liko penkerių metų senas. 
Už tai jis iki 1710 m. stovėjo po globi savo dėdės Ferdinan
do, vėliaus Kuršo hercoko. Taip smarkioje Siaurės Vainoje 
Kuršas turėjo nepilnametį valdoną, ir tapė dėl savo nelaimės 

į įtrauktas į karę. Ferdinandas, kurs buvo tarnystoje karaliaus 
Augusto U, vadovavo apgulime Rygos, 1700 ir 1701 m., spar
ną Sak.-ų kariumenės. Jelgavą ir Bauskę Švedai sndrutino 
po komanda generolo Loevenhaupto. Nors 1703 in. maskoliai 
stengėsi Švedus iš Kuršo išguiti, tačiaus Švedai išbuvo Kurše 
iki 1705 m., kur caras Petras paėmęs Jelgavą leidė Švedams 
prasiša] nti. Švedai Kurše razbajavo įr rubavojo, net grabus 
hercokų, Jelgavoje atidarė dėl paglemžimo bragmenų iš ten. 
Švedams atsitraukus, 20,000 maskolių, po vada generolo Pan
erto, apsistojo Kurše, bet nė^ant maisto, maskoliai atsitraukė 
atgal, palikini Kuršą vėl Švedams, iki 1709 m. generolas Sė, 
remetjevas, po mūšio pas Poltavą, įsiveižė su vaisku į Kuršą 
bei Vidžiamį.

Jau 1701 m. Ferdinandas pa-itiaukė iš Kuršo ir valdė 
šalį iš Gadanos; ir hercokienė našlė su sunumi Rridrikiu Vili
mu apleidė šalį, prasidėjus Siaurinei Karei. Pridrikis Vilimas 
augo Baireuthe (Bavarijoje), mokėsi Erlangene ir 1710 m. 
sugrįžo į Kuršą po to, kaip Kuiso vyresniejie dumčiai apskel
bė jį subrendusiu ir pakvietė ant savistovaus valdymo. Ji-ai 
apsivedė su Petro Didžio sesers dukra, Ona Ivanovna, vėliaus 
cariene Mąskolijos, per ką įtekmė Mąskolijos ant Kuršo labai 
pasididino. Bet tiktai ką po sVodbos iš Peterburgo grįžda- 

'mas, Pridrikis Vilimas mirė Kipen’ėje (antra stotė nuo Peter
burgo), sausyje 1711 m. Jo lavonas į Jelgavą parlydėtas, 

‘tapė kuningaikščių kapuose palaidotas. Jaunoji našlė gyve
no tai Jelgavoje, tai dvaruose Kurše, iki 1730 m .ji užkopė ant 
Sosto Mąskolijos kaipo carienė Ona. Įtekmė Mąskolijos ant 
Kuršo per tai nepasiliovė.

Hercokas Ferdinandas [1711-37 m.]
Dabar Ferdinand is, vienintelis vyriškas tėvonis giminės 

r Kettlerių, tįpė 1711 ms hercokų Kuršo, nors jau 56 metų 
(buvo susilaukęs ir dar viengungi-’. Su laomomis Kuršo, su- 

j sipykę*, jis negrįžo į Kuršą ir iki myriui gyveno Gedanoje 
(mirė 1737 m.). Idant sutramdyti pairimą šalies,diduomenė 
prašė Lenkų karaliaus, kad atsiųstu komissiją, kuri 1717 m. 
Jelgavoje nutarė, kad hercokas Ferdinandas iš tolumos nega
lįs valdyti šalį, ir dėlto valdžią pavedė vyresniemsiems Ku-Šo 

_> dumčiams. Dabar už tai ėmė susėdai maišytiesi į reikalus 
šalies. Kuomet Lenkai, nelikus tėvonio iš K.-tilerio namų, 
reikalavo Kuršo dėl Lenkijos Prusai ir Maskolija tai dėl po- 
lytikos tai dėl kaštų hercokų Pridrikio Kazimiero ir Pridrikio 
Vilimo, pakėlė savo balsus prieš. 1726 m. narsus grovas 
Moritz iš Saksijos, augintinis Augusto II, užsigeidė hercokų 
Kuršo sosto, bet nežiūrint į Lenkų paramą, 1727 m. Maskolių
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ja jį privertė atsisakyti nuo pasipiršimų. — 1730 m. Ferdi
nandas apsipačiavo su princessa iš Saksų VeisSenfels'o, tačiaus 
į Kuršą negrįžo, nors tankiai kviečiamas. — Augustui II mi
rus 1733 m., su Mąskolijos pagelba pastojo Lenkų karaliumi 
Augustas III, kurs iš dėkingumo privelyjo rinkli į Kuršo 
hercokus carienės Onos valstijos grovą bei kaminerherrą Er
nestą Joną Bironą. Ir vyresniejie dumčiai Kuršo ant to suti-* 
ko. Potam Bironas prisižadėjo iktuomlaikines tiesas Kuršo 
išlaikyti. Augustas III pavelyjo jam, sėdint Peterburge, 
valdyti Kuršą. Kąd hercokas Ferdinandas gegužyje 1737 m. 
mirė, tai vyriškoji šaka namų Kettlerio pasibaigė.

Hercokas Ernestas Jonas Bironas 
[1737—-41 m.]

Bironas gyveno Peterburge, būdamas numylėtiniu bei' 
patarėju galingos carienės; urėdą kammerherro jis padėjo 
šalin; jis buvo apsivedęs su kuršininke ir turėjo du sunU, 
taip gi mylimu carienės Carienė dovanojo hercokų i užstaty
tus dvarus Kurše, kuries ji buvo nupirkusi, ir Lijonas iš dos
numo carienės pasinaudojo jau tai dėl at-iteisimo su našlė
mis hercokų Ferdinando ir Pridrikio Kazimiero, jau tai dėl 
supirkimo užstatytų domenų ir dėl į-teigimo gražių pylių 
arti Jelgavos, o ir pačioje Jelgavoje. Senoji, ordenąmeisterio 
Konrado v. Mandeln arba Modem 1265 m. p įstatytoji, pylis 
Jelgavoje tapė nuplėšta ir į tą vi-dą pastatyta nauja daug 
puikesnė. Planą dėl pylies suteikė grovas Kastrelli, kurs 
buvo pastatęs cariškąjį žieminį palocių Peterburge. Bironas 
neatsiženklino teisingumu dėl savų padonų, bet dėl to paki- 
lęšis maištas tapė nubaustas maskolių vaisku. Ona įnirdama 
1840 m., dėl mažmetystės Ivano Antonovyčians, paskyrė Bi
roną valdonu maskoliškosios valstijos. Jam teko valdyti 
Maskoliją tiktai per 3 sąvaites, nes jo kmktynbėgis, godus 
feldmaršolas grovas Muennich’as, velyjant inotynai jauno 
ciesoriaus, padarė, kad visatinai neapkenčiama? hercokas 
17i() m. tapė išbandytas į Sibcriją Jokiu budu Kuršas liko 
nuo 1740—1758 m. be valdono; už tai Augustas Ui valdymą 
šalies vėl pavedė Kuršo vyresniemsiems dumčiams. Nors 
nemylėdama Birono, tačiaus diduomenė prašė myliotos dėl jo, 
nors prašymas pasiliko neišklausyta-'.

Tuo laiku ėmė Baltijoje platiutiesi naujagadyniška dva- 
sė, ėmė aušti naujas rytas. Aplink 1751 m. Jelgavoje tapė 
įrengta valnamurininkų draugystė, prie kurios (ur-buthiet 
Stenderis tūlą laiką prigulėjo. Toji draugystė stojo už pra- . 
blaivinimą proto, dvasės valnybę ir širdies ištobulinimą. Nors 
ji nebuvo be ydų. tačiau^ jos pastangos patraukė akis taip-gi 
ant Latvių netikusio padėjimo.

Hercokas Karolis, princas Saksijos, 
[1758-63 m.]

1758 m. Maskolijai pristojant, Augusto III sūnūs, prin
cas Saksijos, Karolis paėmė į lėną hercokystę Kuršo. Mirus 
1761 m. carmnei Elizabėto, Petras III išl. idė manifestą, do
vanodamas kaltes daugeliui išguitinių ir piktadė. ų, už tai 
.1761 m. ir Bironas iš Sibėrijos sugrįžo į Peirupylę. Kad

(Tolinus bus.)
I
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Isz visur.
Berlyne, Vokietijoi, 80,000 

žmonių sergą influenza (gri-
P“)- _____

L

Viennoje, Austrijoj, tapo 
nusūdyti 6 czekai kareiviai nuo 
3 iki 13 mėnesių kalėjimo už 
atsiliepimą czekiszkai ,,zde“, 
vietoje vokiszko,,hier“(cžion).

Belgijos parlamente socialia- Czekai už tai visur musza vo-
tas Demblon užteikė antausį 
ViarP ui nepriegulmingam.
Dėlei pakilusio ermyderio tu
rėjo net sesiją pertraukti.

Poznan i u je tapo suaresztuo 
tas iszleistojas lenkiszko lai k- • * * raozczio „Gazeta Ostrowska“ 
dėl norėjimo suardyti Vokieti
jų, kuris atspaude užgintą len
kų lautiszką dainą „Jeszcze 
Polska nie zginęla“.

Popiežius paliepė Vokietijos 
katalikams balsuoti už padali
nimų laivynės i>z ko busenti 
nauda ir katalikystės platini
mui.

Paryžiuje buvo laidotuvės 
nichilisto Petro Lavrosi, kur 
palydėtojų susirinko isz visų 
krasztų. Ant kapinių Mont 
Parnaasse susimusze «u polici
ja kuri norėjo atimti raudonus 
velukus.

Maskolijos valdžia apsiėmė 
iszvesti 1300 mylių ilgų gelž- 
kelį nuo Kaukazo per visų Per 
sijų i ki persiszkos užtakos Or
muz, kas kasztuos 150 milijo
nų rublių.

i

Anglijoi siautė baisios pus
nys, kurių dėl turėjo sustoti 
važinėję net trukiai. Telepo- 
lu ir telegrapų d ratai tapė su
traukyti. Daugelis žraoniiį 
pusnynuose suszalę. Londone 
nuo antszalo daugelis žmonių 
rankas bei kojas Lzsinarino.

Prancuzijoi ir tas į ats dė-

Szveicarijoi, padaryti 5000 
Žemlapių Irausvanliaiis ir Na
tai kolionijos. Užsidegus ka
rei tie žemlapiai nebuvo dar 
pabaigti ir dabar toji spaustu 
vė visus tuos žvmlapius atida
vė būrams.

kiecziams langus.

Berlyne tapė suaresztuotas 
bankinis, kuris pavogė milijo
nų markių, sudėtų į jo bankų 
pakavonei per žmones.

Prancūzijos valdžia rengiasi 
prie užgynimo visokių priva- 
tiszkų mokyklų, esanczių po 
priežiūra zokoninkų ir jezuvi- 
tų. kuriose yra auklėjama tarp 
jaunubmenėš dvasė prieszinga 
respublikai — laisvei.

Saksonijoj dėlei didelių 
sniegų ant 18 gelžkelio linijų 
turėjo sustoti 370 trukių važi
nėju. Kitur trukiai ^įvažiavę 
į pusnynus liko klaksoti.

Praėjusį nedėldienį, Vasa
rio 17 d., sukako 300 metų 
nuo sudeginimo piliozopo Gi 
ordano Bruno, Romoje, kaipo 
atskalūno. Visokie laikrasz- 
ežiai dėl tos priežasties pilni 
apraszymų apie Bruno. Nors 
Bruno tapė sudegintas kaipo 
atskalūnas, vienok ant tos pa
ežius vietos Campo di Fiore, 
stovi jisai didelėje akmeninėje 
stovyloje ir jį garbina szian- 
dien visas mokityas svietas.

Apgultame būrų mieste La
dysmith maistas yra didei ska
nus, ką rodo prekės: 12 kiau* 
szinių §4,50; gaidukas §2,25; 
dynys 55 et.; stuopa žirnių 75 
et.; stuopa pieno §l,oo; dėžutė 
silkuezių (sardinkų) 40 et.; 
svaras tabako §ll,oo; plėczka 
degtinės §l,40ct.

Maniloje maras pleeziasi vis 
tolyn. Isz 51 apsirgusių 32 
numirė. Maras labiaus vieszi 
tarp kinieczių.

> Hamburg—America Line

i «

gonppanijos garlaivis ,,Graf 
Waldersee iszplaukė isz Nau- 
jorko į Europą ir dėlei audros 
su sniegu nusikreipė nuo kelio 
ir kanale Swash įplaukė į 
dumblų kur liko klaksoti. Ke-

Londone isz cirko Kristol 
Palast isztruko du szlapiai 
(sloniai) ir užmuszė savo pri 
žiūrėtojų, kuris norėjo juos 
suvaldyti. Vienų pasisekė tuo- 
jaus apgalėti, bet antrasis isz 
ėjo ant gatvės ir iszgandino 
nemenkai jpraeinanczius žmo
nes.

StockporPe, Anglijoj, vie
nas žmogus pardavė savo pa
ežių kitam už 30 et. už kų gavo 
5 metus kalėjimo.

Už 1 dol. 06 laksztus lite- 
ratiszko turinio davė 1899 ra. 
Tėvynės Sargas, v me 
tai stovįs ant sargybos Lietu 
vių tautos: sžviesos, tikybos ir 
kalbos. Adresas:

Jurgis Lapinas

Ten pat gaunama

Zinyczia
Mokas už kiekvienų No. Tuo
du lųikraszcziu spaudina, neži
nomus Vyskupo M. Valn- 
cziausko rasztus.

Broliai lietuviai!
Kurie gyvenate kituose mies

tuose ir esate sąnariais musų 
,,Lietu vos Šunų Didvyrių“ 
draugystės, norėdami dasižino 
ti apie savo stovį draugystės 
knygose tiksitės atsiszaukti ir 
paduoti savo adresus draugys
tės rasztininkui ant szio adreso:

Box 144
Spring Valley, Ill.

Lietuviszkas Balius! 
atsiprovįs Užgavėnių vakare 
t. y. 27-tų d. Vasario 1900 m. 
ant MARTIN'S II ALL (salės) 
Hazleton, Pa. Vyrucziai ir 
moterėlės pribųkit isz visų 
apielinkių ant to puikaus užsi
gavėjimo. Benas rėžsz kad 
kilnote kilnos net sėdinezius.

Szirdingai užpraszo 
Komitetas.

At,

Reikalingas
yra geras siuvėjas(kriauczius). 
Atsiszaukti reikia greitai ajit 
szio adreso:

Jurgis G. Stepanaviczius
(Box 333) 213 E. Main str.

Plymouth, Pa.

Pajieszkojimai.
Pajieszkau savo szvogerio 

Vinco Užkursiczio, paeinan- 
ežio isz valscziaus Balkonų, 
pavieto Kalvarijos, gub. Su
valkų, 4 metai kaip Ameriko
je. Jeigu kas apie jį žinote, 
arba jis pats, teiksis duoti žinų 
ant szio adreso;.

Juozas Kunceviczins
1247 Diamond Avė.

Scranton, Pa.

Pajieszkom jauno vaikino 
lietuvio, mokanezio kalbėt 
angliszkai ir lenkiszkai, ir nors 
kiek dirbusio drapanų krautu
vėje, dėl pardavojimę drapanų 
ir kitų vyriszkų drabužių.

Atsiszaukite ant szio adreso:
S, Chappell

1642 N. Main Ave.
, Scranton, Pa.

M

v

„Varpas

„Ūkininkas“
Iszleidžiami Lietuvos apszviesf 
tunų kas tfiėnesis, ant,) tnėtifi 
kaštuoja po $1 ,oo. UžsirOzant 
tuodu Įniki aszėziu, pinigus 
reikia siųsti ant szito adrescį:

Ilerrn D. Šaunius
, in Rok ai ten

per Neukirch, Ostpr. .
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